CAPUT XVI.

Hic sanctus doctor declarat, qualiter oportet regem et quemcumque dominantem, ad cultum divinum intendere, et quis fructus ex hoc sequatur.

His habitis agendum est de cultu divino, ad quem reges et principes studere debent toto conatu et sollicitudine, sicut ad finem debitum. Et ideo hic in hoc ultimo capitulo traditur, de quo rex ille magnificus Salomon in *Ecclesiastis*, XII, scribit: «*Finem loquendi omnes pariter audiamus, Deum time et mandata ejus observa: hoc est enim omnis homo.*» Et quamvis iste finis omnibus sit necessarius, divinus videlicet cultus et reverentia per observantiam mandatorum, ut jam dictum est,

razones que se encuentran en el mismo; porque es hombre porque es señor y porque es rey. Como hombre fué criado particularmente por Dios, porque Dios crió á todas las demas criaturas con su palabra, pero cuando crió al hombre dijo: «Hagamos al hombre á nuestra imagen y semejanza.» El Apóstol refiere en el cap. 17 de los Hechos de los Apóstoles, estas palabras del poeta Arato. «Nosotros somos de la raza de Dios mismo.» Bajo este concepto todos debemos reverenciar á Dios, y este deber constituye el primer precepto de la primera tabla. Por eso Moisés en el cap. VI del Deuteronomio dice al al pueblo judío y por consiguiente á todos nosotros. «Escucha Israel: el Señor tu Dios es un solo Dios, como si de este modo quisiera expresar que El es el único á quien son debidos honor y reverencia, porque todos hemos sido criados por El y producidos por una prerrogativa muy especial, En consideracion á este insigne beneficio añade Moisés en el mismo lugar. «Amarás al Señor tu

regi tamen magis competit, et hujus rei est magis debitor propter tria, quae sunt in ipso, quia videlicet homo, et quia Dominus, et quia rex. Quia homo singulariter a Deo creatus; caeteras enim creaturas Deus dicendo fecit, cum vero hominem creavit, dixit: «Faciemus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.» Unde Apostolus in *Actis Apostolorum*, XVII, refert verba Aroti poëtae dicentis: Ipsius enim genus Dei sumus.» Ex hac ergo parte debitores sumus omnes Deo in generali ad divinam reverentiam, quod est primum praeceptum primae tabulae; unde dicitur populo Israelitico in *Deuteronomii* cap. VI, per Moysen, et per consequens nobis: «Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est.» Qua si ipse solus sit, cui debetur reverentia, et honor, in quantum ab ipso solo creati sumus et singulari quadam praerogativa producti. Et propter

Dios con todo tu corazon, con toda tu alma, con todas tus fuerzas.» Palabras con que manifiesta que debemos á Dios todo lo que somos y tenemos. El precepto del diezmo fué instituido como un homenaje en reconocimiento de esta soberanía, y á su cumplimiento están todos obligados; no en la cantidad del número, sino en toda especie de productos. Aunque obligados están todos á estas cosas, lo está el rey mucho mas que nadie como persona privada por lo mismo que participa mas de la nobleza de la naturaleza humana, en razon al principio de que procede y en que tiene origen su nobleza como prueba Aristóteles en su Retórica. Esta consideracion hizo que Cesar Augusto no pudiendo sufrir los honores divinos que el pueblo romano le rendía por su belleza personal y por la probidad de su alma, preguntara á la Sibila Tiburtina cual era su autor y su criador, y luego que lo supo, le adoró prohibiendo por medio de un edicto públi-

hoc habita consideratione tanti beneficii subdit Moyses in eodem statim loco, dicens: «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota fortitudine tua;» in hoc volens ostendere, quod totum Deo debeamus, quod sumus. Et in recognitione ejus præceptum de decimis fuit institutum, ad quod quilibet obligatur non in quantitate numeri, sed cujuscumque rei ex dicta jam causa.

Sed quamvis quilibet ad hoc sit obligatus, plus tamen princeps etiam sicut privata persona, in quantum plus participat de nobilitate humanæ naturæ ratione sui generis unde trahit originem et inde nobilitatem, ut Philosophus probat in sua *Rhetorica*. Qua consideratione motus Cæsar Augustus, qui et Octavianus, ut historiæ tradunt, divinos honores non sustinent, qui eidem exhibebantur à Romano populo propter corporis ejus pulchritudinem, et animi probitatem, suum creato-

co que en lo sucesivo se le llamara Dios y adorara como tal. El rey tiene tambien estas obligaciones como señor, porque no hay poder que de Dios no proceda, segun dice el Apostol en el cap. XIII, v. 1 de la epistola á los romanos. «*Porque no hay potestad sino de Dios.*» Esta es la razon porque el rey ocupa el lugar de Dios en la tierra, segun hemos dicho antes, y esta es tambien la razon porque toda autoridad y sus ministros dependen de Dios. La dependencia del superior supone la reverencia y sumision en el súbdito; porque el súbdito nada es por sí mismo como sucede con los oficiales ó empleados en las cortes de los reyes. Siempre que en el Apocalipsis se hace mencion del ministerio de los espíritus celestiales representados bajo la figura, ya de ancianos para simbolizar su sabiduría y su esperiencia, ya de animales que mas bien que agentes que obran, son agentes movidos por la irradiacion de la influencia divina; siempre

rem et factorem quæsit a Sybilla Tyburtina, quem et invenit et adoravit, prohibuitque edicto publico, ne ipsum ulterius aliquis de dicto populo adoraret, vel Deum aut Dominum vocaret. Amplius autem, in quantum Dominus, quia «non est potestas nisi à Deo,» ut Apostolus dicit *ad. Rom.*, XIII. Unde et vices Dei gerit in terris, ut dictum est supra.

Propter quod tota virtus domini ex Deo dependet sicut ejus ministri, ubi autem est dependentia á dominio, necessaria est superioris reverentia, quia per se nihil est ut in ministris regalium curiarum contingit. Propter quod in Apocalypsi quotiescumque agitur de cœlestium spirituum ministerio, qui per seniores tanquam maturiores in actionibus et animalia quæ potius aguntur, quam agant ex vehementi irradiatione divina, et in ministerio designantur, semper de eisdem subjungitur, quod ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum. Qui quidem